Decimo querit. utruz

sit necessariū homini habere fidē ¶ **U**t videt̄
q̄ nō. vt em̄ d̄t **D**eus. xxxij. dei p̄fecta sunt opera. s. nō est
aliquid p̄fectum nisi. p̄uideat̄ ei de his q̄ sint ei necessa-
ria ad finem p̄p̄riū p̄sequendū. ergo vniciqz reter cō-
ditōne nature sue p̄uisa sunt illa q̄ sufficiunt ad vltimum
finē p̄sequendū. s. ea que sunt fidei sunt supra cognitōes
hoīm ex naturali p̄ditōne cōpetentē. ergo fides p̄ quam
h̄mōi cognoscunt siue accipiunt nō ē homini necessaria
ad suum finem consequendum. ¶ **S**z diceret q̄ ho-
mini ex sua naturali cognitōne sunt. p̄uisa ista q̄ sunt ne-
cessaria ad naturalē finē p̄sequendū. cuiusmodi est felici-
tas vie q̄ etiā ponit̄ a ph̄is. nō aut̄ ad p̄sequendū finem
sup̄naturalē q̄ est beatitudo eterna.

¶ **S**ed p̄tra. hō ex natura p̄ditōnis sue ad hoc factus
est vt sit p̄nceps eterne beatitudinis. ad hoc em̄ deus ra-
tionalē creaturā capace sui instituit. vt habet̄ in p̄ncipio
scdi sniaz. ergo in ipa natura debuerunt sibi esse indita
p̄ncipia p̄ q̄ ipm̄ finē p̄sequi possit. ¶ **P**tere. Sicut ad
p̄sequendū finē est necessaria cognitio. ita z operatio. sed
ad p̄sequendū finē sup̄naturalē nō dant̄ nobis habitus
virtutū ordinantes in alia opera q̄ in q̄ ordinamur p̄ na-
turalem rōnem. s. ad eadē opera p̄fectiori mō faciēda.
Castitas em̄ infusa z acq̄sita eundē actū habere vident̄
scz a delectationib. vneris refrenare. ergo nec p̄pter p̄se-
quendū finē sup̄naturalē oportuit nobis aliquē habituz
cognitiōis infundi ordinatū ad alia cognoscēda q̄ na-
turaliter cognoscere possumus. s. ad eadē p̄fectiori mō
et sic videt̄ q̄ fide habere nō apparentiū rōni nō sūnt ne-
cessaria ad salutē. ¶ **P**tere. Potentia nō indiget habitu

Ab 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7.

Ad 8

Ad 9.

1.

Solo.

2.

3

4.

3

R.º

Duplex est
credibile

Ad. i.

Ad 2

Ad 3.

propter id ad quod naturaliter est determinata sicut patet in potestate
 eius irrationalibus quod sine habitu medio sua opera perficiunt. ut
 vis nutritiva et generativa. scilicet humanus intellectus naturaliter
 determinatur ad cognoscendum deum. quod non indiget habitu
 fidei ad hoc quod in cognoscendum dei ducatur. **¶** Preterea
 perfectior est quod per seipsum per seipsum sine quod non per seipsum
 sum. sed alia aialia ex principijs naturalibus prout per seipsum fines
 suos. unde cum homo sit eis perfectior videtur quod cognitio naturalis
 sit ei sufficiens ad consequendum finem suum. et sic non indiget fide
 de. **¶** Preterea. Id quod reputatur in vicijs non esse videtur necessa-
 rium ad salutem. scilicet quod aliquis sit credulus reputatur in vicijs. unde
 dicitur ecclesiastici xix. quod cito creditur. et credere non est necessa-
 rium ad salutem. **¶** Preterea. Cum deo summe sit credendum illi
 magis debemus credere per quod magis constat deum esse lo-
 quutum. scilicet magis constat deum loqui per naturale instinctum quam
 per aliquem apostolum vel prophetam. cum hoc certissimum sit deum esse aucto-
 rem totius nature. Ergo his quod dicitur naturalis ratio magis
 debemus adherere. quam his quod dicuntur per apostolos et propheta-
 ras. de quibus est fides. **¶** Cum igitur hec interdum videantur dissona-
 re ab his quod ratio naturalis dicitur. sicut cum dicuntur deum esse tri-
 num et unum. vel virginem concepisse et alia huiusmodi. videtur quod non
 sit pueniens fidei habere de talibus. **¶** Preterea. Id quod euas-
 cuatur altero adueniente non videtur propter illud esse necessa-
 rium. non enim euacuaretur nisi aliqua haberet oppositum ad ipsum
 oppositum autem non inducit ad oppositum. scilicet magis abducit.
 scilicet fides euacuatur gloria adueniente. quod non est necessaria ad
 gloriam consequendam. **¶** Preterea. Nihil indiget ad suum finem
 consequendum eo quod destruitur. scilicet fides destruit rationem. ut
 enim dicit Gregorius. fides non habet meritum. ergo ratio fidei non in-
 diget ad aliquem finem consequendum. **¶** Preterea. Hereticus non
 habet habitum fidei. scilicet contingit quod hereticus aliqua vera credat
 quod sunt supra facultatem rationis. sicut credit filium dei in
 carnatu quibus non creditur cum passum. quod non est necessarius
 habitus fidei ad cognoscendum ea quod sunt supra rationem.
¶ Preterea. Quando aliquid confirmatur per plura media si unum
 illorum non habet firmitatem tota confirmatio efficaciam caret. ut patet
 in deductionibus syllogisticis in quibus vna de multis ratio-
 nibus falsa vel dubia existere. probatio inefficax est. scilicet ea que
 sunt fidei in nos per multa media venerunt. a deo enim dicta
 sunt apostolis vel prophetis a quibus in successores eorum. et de
 inceps in alios. et sic versus ad nos puenierunt per media di-
 uersa. non autem in omnibus istis medijs certum est esse infallibi-
 lem veritatem. quod cum homines fuerunt et decipi et decipere pos-
 tulerunt. quod nulla certitudine habere possumus de his quod
 sunt fidei. et ita stultum videtur his assentire. **¶** Preterea. Illud
 non videtur necessarium ad vitam eternam consequendum quod meritum
 vite eterne diminuit. scilicet cum difficultas operum ad meritum.
 habitus qui facultatem facit meritum diminuit. Ergo habitus
 fidei non est necessarius ad salutem. **¶** Preterea. Potentie rati-
 onales sunt nobiliores quam naturales. scilicet naturales non in-
 digent habitibus ad suos actus. nec intellectus indiget
 habitu fidei ad suos actus. **¶** Preterea. Contra est quod dicitur. He-
 brei. xi. impossibile est sine fide placere deo. **¶** Preterea. Illud
 necessarium est ad salutem quo non habito homo damnatur. scilicet fides
 est huiusmodi. **¶** Preterea. Ultimo. quod non crediderit perdemnabit. quod
 est necessarium ad salutem. **¶** Preterea. Anterior vita alteri indi-
 get cognoscere. scilicet vita gratie alteri est quam vita nature. quod in-
 diget aliqua cognitione supernaturali quam est cognitio fidei.
¶ Responsio dicitur quod habere fidem de his quod sunt supra rationem
 necessarium est ad vitam eternam consequendam. **¶** Quod hinc accipi-
 tur. non enim contingit aliquid de imperfecto ad perfectum induci nisi
 si per actum alicuius perfecti. **¶** Nec perfecti actio ab imperfecto

statim recipitur in principio perfecte. scilicet primo quidem imperfecte
 et postea perfecte. et sic inde quousque ad perfectam pueniat.
 Et hoc quidem manifestum est in omnibus rebus naturalibus quod per suc-
 cessionem temporis aliquam perfectionem consequuntur. et similiter videtur
 in operibus humanis et precipue in disciplinis. in prin-
 cipio enim homo imperfectus est in cognoscendo. ad hoc autem quod per-
 fectam scientiam consequatur indiget aliquo instructore qui eum ad
 perfectionem scientie ducat quod facere non possit nisi ipse perfecte
 scientiam haberet. utpote comprehendens rationes eorum quod sub
 scientia cadunt. non enim in principio sue doctrine statim ei qui in-
 struitur tradit rationes scibilibus de quibus instruere intendit.
 quod tunc statim in principio scientiam haberet perfecte qui instruitur
 sed tradit ei quodam quousque rationes tunc cum primo instruitur disci-
 pulus nescit. sciet autem post profectum in scientia. et ideo dicitur quod
 oportet addiscere credere. et aliter ad perfectam scientiam pueni-
 re non possit. nisi seipsum supponeret ea quod sibi in principio tradit
 tur quousque rationes tunc capere non potest. **¶** Ultima autem perfectio
 ad quam homo ordinatur consistit in perfecta dei cognoscendo. ad quam
 quidem puenire non potest nisi operatoe in instructione diuina. quod est
 sui perfectus cognitor. **¶** Huiusmodi autem perfectio cognoscendo statim
 homo in sui principio capax non est. unde oportet quod accipiat per viam
 credendi aliqua per quam manuducatur ad pueniendum in perfecta
 cognoscendo. quod quidam talia sunt quod de eis in hac vita perfecta
 cognoscendo haberi non potest. eo quod totaliter vim humane rationis
 excedunt. quod illa oportet credere quod diu in statu vite sumus
 videbimus enim perfecte ea in statu patrie. **¶** Quaedam vero
 sunt ad quod perfecte cognoscenda in hac vita puenire possu-
 mus. sicut illa quod de deo demonstrantur. probantur. **¶** Que-
 ritur autem in principio necesse est credere propter quousque rationes. quas
 Rabbi Moyses ponit. quarum prima est. profunditas et **Nota**
 subtilitas illorum cognoscibilium. quod sunt remotissima a sen-
 sibus. unde homo non est idoneus in principio ea cognoscere perfecte.
 Secunda est debilitas humani intellectus in sui principio.
 Tercia vero est multitudo eorum quod peragunt ad istorum des-
 monstratoem. quod homo non nisi in longissimo tempore addiscere potest.
 Quarta est indispositio ad sciendum. quod accidit in quibusdam
 propter prauitatem complexionis. Quinta est necessitas occu-
 pationum ad puidendum necessaria vite. **¶** Ex quibus omnibus appa-
 ret quod si oporteret per demonstratoem solam accipere ea que
 necessario est cognoscere de deo paucissimi ad hoc pueni-
 re possent et huiusmodi non nisi post longum tempus. **¶** Unde patet quod
 salubriter est omnibus via fidei. pausa per quam patet omnibus facilis
 aditus ad salutem secundum quodcumque tempus.
¶ Ad primum igitur dicitur. quod homines in conditione sue nature per-
 fecte. puidetur quantum ad illum finem consequendum quod est in pote-
 state nature. dant enim ei principia sufficientia quod sunt causae
 illius finis. **¶** Ad finem autem qui facultatem nature excedit datur
 principia non quod sunt causa illius finis. scilicet quod homo est capax
 eorum per quod venit ad finem. ut enim dicit Augustinus. posse habere finem
 deum et charitatem. nature est hominum. habere autem est gratia fidei-
 lium. **¶** Ad secundum dicitur. quod ab ipsa prima institutio natura
 humana est ordinata ad finem beatitudinis non quasi ad finem
 nem debitum homini secundum naturam eius. scilicet ex sola diuina liberali-
 tate. et ideo non oportet quod principia illius nature sufficientia
 ad illum finem consequendum nisi fuerint adiuta bonis supaddi-
 tis ex diuina liberalitate. **¶** Ad tertium dicitur. quod ille qui
 stat a fine potest habere cognoscendo finis et affectoem. non autem
 operari circa finem. scilicet solum circa ea quod sunt ad finem. et ideo non
 pueniendum in fine supernaturali in statu vite indigemus fide
 de qua ipsum finem cognoscimus ad quem cognitio natura-
 lis non attingit. scilicet ad ea quod sunt ad finem vite naturalis at-
 tingit. non tamen potest sunt ordinata ad finem illum. et ideo non in-

Contra

Res.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

digemus habitibz infusis ad operandū alia q̄ dicitur rō naturalis. s; ad ea p̄fectiori mō faciendā. nō sic aut̄ est ex parte cognitōis rōne supra dicta. ¶ **Ad 4** quattuor dōm q̄ ea q̄ sunt fidei nō naturalit̄ determinat̄ intellectus quasi ea naturalit̄ cognoscat. sed quodā mō naturalit̄ ordinat̄ in ip̄a cognoscendā. sicut natura dicit ordinari ad grām ex diuina institutiōe. ¶ **Ad 5** hoc nō remouet q̄n habitu fidei indiget̄ geamus. ¶ **Ad 6** q̄ntū dōm. q̄ hō p̄fectior ē alijs aialibz nec tū determinata sunt sibi ab ip̄a natura ea q̄ sunt necessaria ad finē p̄sequendū sicut alijs aialibz p̄pter duas rōnes. p̄mo q̄ hō ad aliorū finē ordinat̄. et tō si etiā pluribz auxilijs indiget̄ ad ip̄m p̄sequendū et sibi naturalia p̄ncipia nō sufficiant̄ nihilominus p̄fectior erit. ¶ **Ad 7** hoc ip̄m est in hōie p̄fectōis. q̄ multiplices vias p̄tere ad p̄sequendū finē suū. ¶ **Ad 8** nō poterat ei vna via naturalis determinari sicut alijs. s; loco oim q̄ natura alijs aialibz p̄uidet̄ data est hōi rō p̄ quā necessaria huius vite sibi parare p̄t. et disponere se ad recipiēda auxilia diuinitus future vite. ¶ **Ad 9** sextū dōm. q̄ esse credulū in vscūm sonat. q̄ designat sup̄fluitatē in credendo. sicut eē bibulū sup̄fluitatē in bibēdo. ¶ **Ad 10** aut̄ q̄ credit deo nō excedit modū in credendo. q̄ ei nō p̄t nimis credi. vñ rō nō sequitur. ¶ **Ad 11** septimū dōm. q̄ p̄ apostolos et p̄phetas nūq̄ diuinitus dicit̄ aliqd̄ qd̄ sit hīs p̄rariū q̄ naturalis rō dicitur. dicit̄ etiā aliqd̄ qd̄ cōphensōne rōnis excedit. et p̄ tanto videt̄ rōni repugnare q̄uis nō repugnet. sicut si dicit̄ q̄ rustico dicit̄ repugnare rōni q̄ sol sit maior tota terra. ¶ **Ad 12** q̄ dy ameter sit coste asumeret. q̄ nō sapienti rationabiliter apparēt. ¶ **Ad 13** octauū dōm. q̄ fides euasuat̄ in gloria. p̄pter id qd̄ est imp̄fectōnis in ip̄a. et fin hoc h̄z aliq̄ā oppōnem ad p̄fectōem glorie. s; q̄ntū ad id qd̄ est cognitōis in fide est necessaria ad salutem. hoc em̄ nō est incōueniens vt aliqua imp̄fecta q̄ ordinant̄ ad p̄fectionis fines. cessent p̄ueniente fine. sicut motus venientē dēte q̄ est finis eius. ¶ **Ad 14** nonū dōm. q̄ fides nō destruit rōnem. sed excedit eā et p̄ficat̄ vt dicit̄ est. ¶ **Ad 15** decimū dōm. q̄ hereticus nō h̄z habitū fidei et si discerdat̄ vñ solū articulū. habitū em̄ infusū p̄ vñ actū p̄rariū tollit̄. fidei etiā habitus hanc efficaciam h̄z vt per ip̄m intellectus fidelis detineat̄ ne p̄rarijs fidei assentiat. sicut et castitas refrenat a p̄rarijs castitatē. ¶ **Ad 16** aut̄ hereticus aliqua credat q̄ sunt supra naturalē cognitōnem nō est ex aliquo habitu infuso. q̄ ille habitus dingeret eū in oia credibilia equaliter. s; est ex quadā estimatiōne humana. sicut et pagani aliqua sup̄ naturā de deo credunt. ¶ **Ad 17** vndecimū dōm. q̄ oia media p̄ q̄ fides ad nos p̄uenit suspitione carent. p̄phetis etiā et apostolis credimus ex hoc q̄ dñs eis testimoniū p̄hibuit miracula faciēdo. vt dicit̄ Marcus ultimo. sermōne p̄firmante sequētibz signis. successoribz aut̄ eorū nō credimus. nisi inq̄tum annūciant̄ ea nobis q̄ illi in scripturis reliquerūt. ¶ **Ad 18** dicit̄ dōm. q̄ duplex est difficultas. qd̄a ex dōtione ipsius opis. et talis difficultas op̄at̄ ad meritū. Alia est ex indispōitiōne et tarditate voluntatis. et talis potius diminit̄ meritum. et hanc aufert habitus et non p̄mam. ¶ **Ad 19** dicit̄ decimū tertium dicendum. q̄ potentie naturales sunt determinate ad vnum. et ideo non indiget̄ habitu determinatē. sicut rationales que sunt in op̄posita.

Undecimo queritur.

¶ **Ad 1** sit necessariū explicite credere. ¶ **Ad 2** vñ detur q̄ nō illud em̄ non est ponendū quo posito sequitur incōueniens. s; si ponamus q̄ sit necessariū ad salutē q̄ aliqd̄ explicite credat̄ sequitur incōueniens. possibile em̄ ē aliqd̄ nutriri in siluis. vel etiā inter lupos. et talis nō p̄t explicite aliqd̄ de fide cognoscere. et sic erit aliqd̄ hō q̄ de necessitate d̄nabit̄. qd̄ ē incōueniens. et sic nō videt̄ q̄ sit necessariū aliqd̄ explicite credere. ¶ **Ad 3** dicit̄. ¶ **Ad 4** illud qd̄ nō est in potestate nostra nō tenemur. s; ad hoc q̄ explicite aliqd̄ credimus indigemus auditu interiori vel exteriori. fides em̄ ex auditu. vt dicit̄ Roma. x. et audire nō est in potestate alicuius. nisi sit q̄ loquatur. et sic nō est de necessitate salutis q̄ aliqd̄ explicite credat̄. ¶ **Ad 5** dicit̄. ¶ **Ad 6** illa q̄ sunt subtilissima nō sunt tradenda rudibz. s; nulla sunt subtiliora et altiora hīs q̄ rōnem excedunt. qualia sunt articuli fidei. ¶ **Ad 7** talia nō sunt populo tradenda. et sic nō oēs tenent̄ salte ad explicite aliqd̄ credēdū. ¶ **Ad 8** dicit̄. ¶ **Ad 9** homo nō tenet̄ ad sciendū illd̄ qd̄ angeli nesciunt. s; angeli aut̄ incarnatōem miserū incarnatiōis ignorauerunt. vt videt̄ Hiero. dicere. ¶ **Ad 10** salte nō tunc tenebant̄ ad sciendū et credendū aliqd̄ explicite de redēptore. ¶ **Ad 11** dicit̄. ¶ **Ad 12** multi gentes an̄ christi aduentū saluari sunt. vt dicit̄ Dionisi. ix. ca. ec. ierarchie. ¶ **Ad 13** ipsi aut̄ nō poterant aliqd̄ explicite de redēptore cognoscere. eū ad eos p̄phete nō p̄uenit̄. Ergo credere explicite articulos de redēptore nō videt̄ necessariū ad salutē. ¶ **Ad 14** dicit̄ inter articulos de redēptore vnus ē de descensu ad inferos. s; de hoc articulo Iohes dubitauit s̄m Grego. cū q̄sūt Tu es q̄ venturus es Bath. xi. cū em̄ ip̄e fuerit de maioribz. q̄ nullus eo maior. vt ibidē dicit̄. videt̄ etiā q̄ nec maiores teneant̄ ad cognoscēdū explicite articulos fidei de redēptore. ¶ **Ad 15** dicit̄ q̄ sit de necessitate salutis explicite oia credere. eodē em̄ mō oia ad fidē primet̄. ¶ **Ad 16** dicit̄. ¶ **Ad 17** contra. ¶ **Ad 18** dicit̄. ¶ **Ad 19** dicit̄. ¶ **Ad 20** dicit̄. ¶ **Ad 21** dicit̄. ¶ **Ad 22** dicit̄. ¶ **Ad 23** dicit̄. ¶ **Ad 24** dicit̄. ¶ **Ad 25** dicit̄. ¶ **Ad 26** dicit̄. ¶ **Ad 27** dicit̄. ¶ **Ad 28** dicit̄. ¶ **Ad 29** dicit̄. ¶ **Ad 30** dicit̄. ¶ **Ad 31** dicit̄. ¶ **Ad 32** dicit̄. ¶ **Ad 33** dicit̄. ¶ **Ad 34** dicit̄. ¶ **Ad 35** dicit̄. ¶ **Ad 36** dicit̄. ¶ **Ad 37** dicit̄. ¶ **Ad 38** dicit̄. ¶ **Ad 39** dicit̄. ¶ **Ad 40** dicit̄. ¶ **Ad 41** dicit̄. ¶ **Ad 42** dicit̄. ¶ **Ad 43** dicit̄. ¶ **Ad 44** dicit̄. ¶ **Ad 45** dicit̄. ¶ **Ad 46** dicit̄. ¶ **Ad 47** dicit̄. ¶ **Ad 48** dicit̄. ¶ **Ad 49** dicit̄. ¶ **Ad 50** dicit̄. ¶ **Ad 51** dicit̄. ¶ **Ad 52** dicit̄. ¶ **Ad 53** dicit̄. ¶ **Ad 54** dicit̄. ¶ **Ad 55** dicit̄. ¶ **Ad 56** dicit̄. ¶ **Ad 57** dicit̄. ¶ **Ad 58** dicit̄. ¶ **Ad 59** dicit̄. ¶ **Ad 60** dicit̄. ¶ **Ad 61** dicit̄. ¶ **Ad 62** dicit̄. ¶ **Ad 63** dicit̄. ¶ **Ad 64** dicit̄. ¶ **Ad 65** dicit̄. ¶ **Ad 66** dicit̄. ¶ **Ad 67** dicit̄. ¶ **Ad 68** dicit̄. ¶ **Ad 69** dicit̄. ¶ **Ad 70** dicit̄. ¶ **Ad 71** dicit̄. ¶ **Ad 72** dicit̄. ¶ **Ad 73** dicit̄. ¶ **Ad 74** dicit̄. ¶ **Ad 75** dicit̄. ¶ **Ad 76** dicit̄. ¶ **Ad 77** dicit̄. ¶ **Ad 78** dicit̄. ¶ **Ad 79** dicit̄. ¶ **Ad 80** dicit̄. ¶ **Ad 81** dicit̄. ¶ **Ad 82** dicit̄. ¶ **Ad 83** dicit̄. ¶ **Ad 84** dicit̄. ¶ **Ad 85** dicit̄. ¶ **Ad 86** dicit̄. ¶ **Ad 87** dicit̄. ¶ **Ad 88** dicit̄. ¶ **Ad 89** dicit̄. ¶ **Ad 90** dicit̄. ¶ **Ad 91** dicit̄. ¶ **Ad 92** dicit̄. ¶ **Ad 93** dicit̄. ¶ **Ad 94** dicit̄. ¶ **Ad 95** dicit̄. ¶ **Ad 96** dicit̄. ¶ **Ad 97** dicit̄. ¶ **Ad 98** dicit̄. ¶ **Ad 99** dicit̄. ¶ **Ad 100** dicit̄.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

Duplex est difficultas

Distinctio
credibilem.

Un ille q cognosceat pncipia vltia aliqua .h3 iplicitaz eo/ gnitōem de oib3 pclusionib3 pncipalib3 q aut pclusio/ nes actu pnsiderat d3 eas explicitē cognoscere. **Un** r ex/ plicite dicatur aliqua credere qn̄ eis actu cogitatis ad/ heremus Implicite vero qn̄ adheremus qbusdā in qbz sicut in pncipis vltibus illa pntent. sicut q credit fide ec/ clesie verā esse in hoc quasi iplicite credit singula q sub fi/ de ecclesie pntent. **¶** Sciendū est igit. q aliqd est in fi/ de ad q d oēs r omi tpe explicitē ad credendū tenentur. qdā vero sunt in ea q omi tpe sunt explicitē credenda. s3 nō ab oib3. qdā vero ab oib3. s3 nō omi tpe. qdā vero nec ab omnib3 nec omi tpe. **¶** Qm̄ opozteat aliqd expli/ cite credi ab omi fideli ex hoc apparet. qz acceptio fidel/ sel3 in nobis respectu vltime pfectōis. sicut acceptio discipuli de his q sibi pmo a magistro tradunt p q in an/ teriora dirigūt. non possēt aut dirigī nisi actu pnsideraret aliqua. vñ opoztet q discipulus aliqd actuali pnsiderādū accipiat. Et similr opoztet q fidelis qlibet aliqd explicitē credat. Et hec sunt duo q apls d3 Heb. xi. Acceden/ tem ad deū opoztet credere qz est rē. **Un** qlibet tenetur credere explicitē r omi tpe deū esse. r habere puidentiā de reb3 humanis. nō aut est possibile vt aliqd in statu vie cognoscat explicitē oēm illā sciam quā deus h3 in qua nostra beatitudo pnsistit. licet possibile sit aliqū in statu vie explicitē cognoscere oia illa q pponunt humano gene/ ri in h3 statu vt rudimēta qdā qbz se in finē dirigat. Et tal/ lis d3 habere pfectā fidē q̄rū ad explicatōem. s3 hec pfe/ ctio nō est oim. **Un** r gradus in ecclesia pnsistit. vt q/ dam alijs pponant ad erudiendū in fide. vñ nō tenetur oēs explicitē credere oia q sunt fidel. s3 solū illi q erudi/ tores fidelī instituant. sicut sunt plati r habētes curā aia/ rum. **Hec** tñ isti etiā p̄ omē tps tenent oia scire aut ex/ plicite credere. sicut em̄ est pfectio vnus hoīs in fide p/ successiones tempoz. ita etiā totius humani generis. **Un** d3 Grego. p successiones tempoz creuit diuine cog/ nitōis augmentū. Plenitudo aut tps quasi pfectio eratis humani generis est in tpe gratie. **Un** in hoc tpe maiores oia q sunt fidelī explicitē credere tenent. s3 tpsib3 pcedentib3 etiā maiores nō tenebant ad credendū omia explicitē plura aut explicitē credebant post tps legū et pphetaz. q̄ an̄ In statu igit an̄ peccatū nō tenebant ex/ plicite credere ea q sunt de redēptore. qz adhuc necessi/ tas redēptōis nō erat. Implicite tñ hoc credebant in diuina puidentiā in q̄rū ses deū credebant diligentib3 se/ p̄suz in oib3 necessarijs ad salutē. s3 post peccatum omi tpe necessariū fuit a maiorib3 explicitā fidē de trinitate habere. nō aut de minorib3 post peccatū. vsqz ad tps gratie. an̄ peccatum em̄ forte talis distinctio non fuisset. vt qdam p alios erudirent de fide. Et similr etiā post petm vsqz ad tēpus gratie maiores tenebant h3e fidē de redēptore explicitē. miores p̄o iplicite vel in fide patriar/ chaz et pphetaz. vel in diuina puidentiā. Tēpore vero g3e oēs maiores r minores de trinitate r redēptore tene/ bantur explicitā habere fidē. Non tñ oia credibilia circa redēptōē vel trinitatē minores explicitē credere tenē/ tur. s3 solū maiores. minores aut tenent explicitē credere generales articulos. vt deum esse vnum r trinum. r vnū filium dei esse incarnatum r mortuum. r resurrexisse. et alia hm̄ōī de quibus ecclesia festa facit

Ad. j.

¶ Ad p̄mum igitur dōm. q nō sequitur inconueniens posito q qlibet teneatur aliqd explicitē credere. etiā si in/ fluis vel ineret b̄neta aialia nutriatur. **Hoc** em̄ ad diuis

nam puidentiā p̄met. vt cui libet puidēat de necessarijs ad salutē dummodo ex pre eius nō impediatur. si em̄ ali/ quis taliter nutriat r ductum rōnis naturalis sequatur cum appetitu boni r fuga mali. certissime est tenendū q deus ei p̄ inernā inspiratōem reuelaret ea q sunt ad cre/ dendū necessaria. vel aliquem fidelī p̄dicatōē dirigeret. sicut misit Petru ad Cornelium. actuū. x. **¶** Ad scdm dōm. q q̄uis nō sit in potestate nostra cognoscere ea q sunt fidelī ex nobis ipis. tñ si nos fecerimus qd in nobis est. vt lex ductū naturalis rōnis sequamur deus nō defi/ ciet nobis ab eo qd nobis est necessariū. **¶** Ad tertium dōm. q ea q sunt fidelī nō pponunt simplicib3 vt in p̄ri/ culari exponenda. s3 in quadā generalitate. sicut ea q ex/ plicite credere tenent vt dictū est. **¶** Ad quartū dōm. q angeli s̄m Dyo. r Augusti. p̄mo seauerunt incarnatō nis ch̄risti misteriu q̄ hoies. cū etiā de ipō p angelos p̄ phete sint instructi. s3 a Hiero. dicunt p̄ ecclesiā hoc misteriu discere inquantū p̄ dicantib3 apl̄is misteriu sal/ lutis gentiū implebat. r sic q̄rū ad aliquas circūstancias pleni/ sciebāt iam p̄ns vidētes qd futuz an̄ puiderant **¶** Ad q̄ntū dōm. q gentiles nō ponebant p̄ instructo res fidelī diuine. vñ quārtūcūqz essent sapientes scia ses/ culari inter minores cōputādī sunt. r iō sufficiebat eis ha/ bere fidē de redēptore implicite vel in fide pphetaz. vel etiā in ipa diuina puidentiā. pbabile tñ est etiā mults gen/ tilib3 misteriu redēptōis nostre an̄ ch̄risti aduentū diuini/ nus gentilib3 fuisse reuelatū. sicut patz in sibyllinis vas/ ricinijs. **¶** Ad sextū dōm. q Johs baptista q̄uis suo tpe inter maiores fuit cōputandus. qz p̄co veritatis fuit a deo institutus. nō tñ opoztet q credere explicitē oia q post ch̄risti passionē r resurrectōnem tpe gratie reuelata explicitē credunt. nō em̄ suo tpe veritatis cognitio ad suū cōplementū puenerat. qd p̄cepū factū est in aduentū spi/ ritū sancti. Quidā tñ dicunt q Johes q̄sūt nō ex p̄sō/ na sua. sed ex p̄sōna discipuloz q dubitabant de ch̄risto. Quidam etiā dicunt q non fuit questio dubitantis. sed pie admirantis humilitatem ch̄risti si dignaretur ad inferos descendere. **¶** Ad p̄mū ergo in p̄rariū dōm. q non est eadē rō de omnib3 q ad fidē p̄tinent. qdā em̄ sunt alijs obscuriora. et qdā alijs necessaria ad hoc q hō dirigat in finē. r iō quosdā articulos p̄ alijs opoztz explicitē credere. **¶** Ad scdm dōm. q ille etiā q nō credit explicitē oēs articulos p̄ oēs errores vitare. qz ex habitu fidelī retardat ne con/ sentiat p̄rarijs articuloz quos etiā solū iplicite nouit. vt ses cū sibi pponunt q̄n̄ insolita suspecta habeat r assen/ sum differat quousqz iūruat p̄ eū cui est dubia in fide de terminare. **¶** Ad tertū dōm q mādata decalogi s̄ de his q naturalis rō dicitur. r iō qlibet tenet ea explicitē co/ gnoscere. nec ē s̄llis rō de articulis q sunt sup̄ rōes. **¶** Ad quartū dōm. q diligere nō distinguit p̄ explicitē r impli/ cite. nisi q̄renus dilectio fidelī sequit. eo q dilectio terminat ad rem ipam q̄ est extra aiam q in p̄riculari subsi/ stit. cognitio vero terminat ad id qd est in apprehensione aie q p̄ app̄rehendere aliqd in vniuersali vel in p̄riculari et ideo nō est s̄llē de fide r charitate. **¶** Ad quintū dōm q simplex aliquis qui accusatur de heresi nō examinat de omnib3 articulis. quasi teneatur omēs explicitē cre/ dere. s3 quia tenetur nō assentire p̄tinaciter p̄rario aliter us articuloz. **¶** Ad sextū dōm. q nō est. p̄pter defectū ex habitu fidelī q aliqui tenent explicitē credere r alijs sufficite implicite credere. s3 p̄pter officū dūctum. nam

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

Ad 7

ille qui ponitur ut doctor fidei debet explicite noscere et q debet vel tenet docere. et fm q e altior in officio debet p fectione factia habere de hys q sunt fidei Ad vii. ddm q minores no hnt fide implicita in fide aliquoru homis nu particulariu s in fide ecclesie. q no pt ee informis. Et pterea vnus no d: habere fide implicita in fide alterius ppter hoc q coueniat in mo crededi fidei formate vel in formis sed ppter puenientiam in credito

Quod decimo qritur.

1. 2. 3. R. Opinio Reprobaf Opi. scda Repbat. Opi. ter. et. b. tho. Ad. 1. Ad. 2. Ad. 3.

1. **Q**ritur vna sit fides modernoru et antiquoru Et videt q no. Sactia em vltis differat a scia particulari. s; antiq cognoscit ea q sunt fidei qsi in vniuersali implicite credetes. moderni aut in particulari. credetes explicite. Non est eade fides modernoru et antiquoru. **P**re. Fides est de enunciabili. sed no sunt eade enunciabilia q nos credim? et illi crediderunt. vt christu nascituru et christu natu. ergo non e eade fides nostra et antiquoru. **P**re. Determinis natu tempus in hys que sunt fidei e de necessarijs ad credendum. aliquis em infidelis reputatur et hoc q credit christu no du fuisse sed esse vcturu. sed in christu nra et anti quoz sut rpa variata. nos em credim? de pterito qd ipsi credebant de futuro. ergo no e eade fides nostra et antiq. **S**z contra. **E**ph. iij. vnus dñs et vna fides et. **R**esponso ddm q hoc pro firmo e tenendu vnam ee fide antiquu et modernoru. alias no esset ecclesia vna. **A**d h aut sustinendum quidam dixerunt idem enunciabile ee de pterito qd nos credimus. et de futuro qd antiqui credi derunt. **S**ed h no videt pueniens vt variat. essentialibz copositionis ptribz eade ppositio maneat. videmus em copositiones p aliqua accidentia nois et verbi variari. **U**nde alij dixerunt q enunciabilia sunt diuersa que nos credim? et illi crediderunt. s; fides no e de enunciabili s; de rebus. **R**es aut e eade quauis enunciabilia s; diuersa. dicunt em q hoc p se puenit fidei q credat resurrectone xpi. sed hoc est ei quasi accidentale q credat eam ee vel fuisse. **S**ed hoc etia fallum apparet q credere. cu dicat assensum. non pt ee nisi de ppositione in qua veru et fallum iuenit. vt cu dico credo resurrectionem. oportet aliqua ppositione intelligi. et hoc fm aliquod tempus quod anima semp adiungit in diuidedo et componedo. vt dicit in tertio de anima. vt sit sensus credo resurrectione. id est credo resurrectione ee vel fuisse vel futura ee. **E**t idco ddm q obiectu fidei potest dupliciter considerari. **U**el scdm se. prout est extra animam. et sic proprie habet rationem obiecti et ab eo accipit habitus multiplicacionem vel vnitatem. **U**el fm q est participatu in cognoscere. **D**icendum e igitur q si accipiat id quod e obiectu fidei. i. res credita prout e extra animam. sic est res vna q refertur ad nos et ad antiquos. **E**t io ex hac vnitatem fides vnitatem recipit. **S**i autem consideretur fm q e in acceptione nostra sic plurificatur per diuersa enunciabilia. s; ab hac diuersitate non diuersificatur fides. **U**nde patz q fides omnibus modis e vna. **A**d primum ergo ddm q scire in vniuersali et particulari non diuersificat scientiam nisi quantum ad modum sciendi non autem quantum ad rem scitam a qua habitus habet vnitatem. **A**d secundu patz responso ex dictis. **A**d tertiu ddm q tempus non variatur fm q e in re. s; scdm diuersum ordinem ad nos vel ad illos. **U**num enim est tempus in quo christus passus fuit sed secudu diuersos respectus ad aliquos d: pteritu vel futuru respectu pcedentium vel sequentium.

Materia decima quinta De ratione superiori et inferiori

Questio de ratione

superiori et inferiori. Et habet quinque questiones. Prima. **U**trum intellectus et ratio sint diuerse potentie. **S**eda. vtrum ratio superior et inferior sint diuerse potentie. **T**ercia. vtrum in ratione superiori et inferiori possit ee peccatu. **Q**uarta. vtrum delectatio morosa per sensum in delectatione in inferiori parte rationis existens sine sensu in opus sit mortale peccatu. **Q**uinta. vtrum in ratione superiori possit esse peccatu veniale.

Questio est de ratione superiori et inferiori.

Qritur utrum intellectus et ratio sint diuerse potentie. **E**t videt q sic. dicitur em in libro de spiritu et anima cu ab inferioribus ad superiora ascendere volumus prius occurrit nobis sensus deinde imaginatio. et postea ratio postea intellectus postea intelligentia et in summo e sapientia q e ipse deus. sed imaginatio et sensus sunt diuerse potentie. ergo ratio et intellectus. **P**re. **H**omo. vt dicit Gregorius. cu omni creatura puenit ratio cuius dicitur omnis creatura. sed id cu quo puenit cu plantis e quedam potentia anime scilicet vegetatiua. et distincta a ratione que est potentia propria hominis. in quantum homo e. et similiter id in quo puenit cum brutis s; sensus. ergo pari ratione illud in quo conuenit cu angelis qui sunt supra hominem s; intellectus e alia potentia a ratione. que est propria potentia humani generis. vt dicit Boetius in quinto de consolacione. **P**re. **S**icut sensuum proprio rum acceptiones terminantur ad sensum comunem qui de eis iudicat. ita etiam rationis discursus terminatur ad intellectum vt iudicium feratur de hys de quibus ratio concludit. tunc enim de hys que ratio confert homo iudicat cum resoluendo quousq; ad principia deuenitur. de quibus est intellectus. ratione cuius ars iudicandi resolutoria nominatur. ergo sicut sensus comunis e alia potentia a sensu particulari proprio. ita intellectus a ratione. **P**re. **C**omprehendere et iudicare sunt actus diuersas potentias exigentes. vt patz in sensu proprio et comunem. quoz sensus proprius comprehendit. comunis autem iudicat sed sicut dicit in libro de spiritu et anima. quidquid sensus percipit imaginatio representat. cognitio format. ingenium inuestigat. ratio iudicat. memoria seruat. intelligentia comprehendit. **E**rgo ratio et intelligentia sunt diuerse potentie. **P**re. **S**icut se habet quod est omnibus modis simplex ad actum compositum. ita se habet illud quod est simpliciter compositum ad actum simplicem. sed intellectus diuinus qui est omnibus modis simplex non habet aliquem actum ppositum s; simplicem. **E**rgo ratio et ratio q est pposita in quantum e collatiua. no h; actum simplicem. **A**ctus aut intellectus e simplex. e enim intelligentia indiuisibilu vt d: in tertio de anima. ergo intellectus et ratio non sunt vna potentia. **P**re. **N**aturalis. fm comē. i. iij. de anima et p h m ibi dē. seipiam cognoscit per aliquam similitudine. mes autē in qua e imago fm Aug. ix. de trini. semper seipiam cognoscit. **E**rgo ratio et mes iue intellectus no sunt ide. **P**re.

7 Potētia dīversificātur per actus et actus per obiecta. s. obiecta intellectus et rationis sunt maxime differētia. vt em̄ dicit in li. de spū et aia. **A**nima percipit corpora sensu. imaginatio corporū similitudines. ratione corporū naturas. intellectu spiriū creatū. intelligētia spiriū increatū. maxime autē differt natura corporea a spiritu increato. ergo intellectus et rō sunt dīverse potētie. ¶ **Prē.** **B**oc. in. y. de cōsola. ipm hominē aliter sensus. aliter imaginatio. aliter ratio. aliter intelligētia p̄teritur. sensus enim figuram in subiecta materia p̄stituta. Imaginatio vero solam sine materia iudicat figuram. ratio vero hanc quoque transcendit. speciem que ipsam que singularibus inest vniuersali consideratōne perpendit. Intelligētia vero celsior ocul⁹ exiit. sup̄gressa namq. vniuersitatis ambitū ip̄as illā formā simplicē pura mentis acie p̄teritur. Sicut ergo imaginatio est dīversa potētia a sensu. ex eo que imaginatio p̄siderat formam nō in materia. sensus vero in materia p̄stituta. ita intelligētia que p̄siderat formā absolute. est alia potētia a ratione. que considerat vniuersalem formam in particularibus existētem. ¶ **Prē.** **B**oc. in quarto de p̄so. vbi est ad intellectum ratiocinatio. ad id quod est id quod gignitur. ad eternitatem tempus. ad p̄ctum medium circulus. Ita est fati series mobilis ad p̄videntia diuine stabilitem simplicitatem. Sed constat que p̄videntia a fato. circulus a cētro. tempus ab eternitate. generatio ab ip̄o esse. per essentiam differt. ergo et ratio ab intellectu. ¶ **Prē.** **U**t dicit **B**oc. in y. de p̄sola. ratio t̄m humani generis est. sicut intelligētia sola diuini. s. id quod est diuini et humanum non potest communicare in vna ratione potētie. ergo non sunt vna potētia. ¶ **Prē.** **F**m ordinem actuum est ordo potentiarum. sed accipere aliquid absolute quō videtur esse intellectus est prius que cōferre quod pertinet ad ratiōem. ergo intellectus est ratiōe prior. nihil autem est prius seip̄o. ergo non est eadē potentia ratio et intellectus. ¶ **Prē.** **I**ntellectus est considerare entitatē rei absolute. et entitatē rei in alio. quarum consideratōnum neutra anime humane deest. ergo oportet in humana anima duas esse potēcias quarum cognoscatur vna entitas absolute quod est intellectus. alia entitas in alio quod videtur esse rationis. ¶ **Prē.** **U**t dicitur in libro de spū et anima. ratio est mētis aspectus quo bonum malūq. discernit virtutes eligit dei diligit quod ad affectū pertinere videtur qui est alia potētia que intellectus. ergo et ratio est alia potētia ab intellectu.

8 ¶ **Prē.** **R**ationale contra p̄cupiscibile et irascibile distinguitur. sed irascibile et p̄cupiscibile p̄tinet ad appetituum. ergo et ratio. et sic idē quō prius. ¶ **Prē.** **I**n iij. de anima dicit p̄bus que in rōnali est volūtas que p̄tra intellectu distinguitur ergo rē.

9 ¶ **S**ed cōtra ē quō **A**ug⁹ dicitur videtur v. de tri. vbi dicitur puenimus ad imaginē dei que ē homo in eo que ceteris aialibus antecellit. i. rōne vel intelligētia et quicquid aliud de aia rōnali vel intellectu dicit p̄ quō p̄tinet ad illā rem que mēs vocat vel animus. et quo videtur quō rōnem vel intelligētia accipit. p̄ eodē. ¶ **Prē.** **I**n tercio sup̄ gene. ad lit. et habetur in glosa. **E**p̄h̄s̄io. iij. super illud. renouamini spū mētis vestre. intelligam⁹ hominē in eo factū ad imaginem dei que irrationabilibus antecellit. illud autē ē ip̄a rō vel mēs vel intelligētia. s. vt prius. ¶ **Prē.** **A**ug⁹ dicit in iij. de tri. vbi p̄mū occurrit aliqd quō nō sit nobis cōe cū peccore hoc ad rōnem p̄tinet hoc etiā idē ad intellectu p̄tinet s̄m p̄m in li. de anima. ergo idē ē ratio et intellectus. ¶ **Prē.**

omnis potētia que p̄parat aliqua ad inuicē oportet que habeat vtriusque absolute cognitōem. vnde p̄bus p̄bat in sc̄do de anima que oportet in nobis esse vnam potēciam que cognoscit albū et dulce p̄ hoc que discernimus inter ea. sed sicut que discernit inter aliqua dīversa p̄parat ea ad inuicē. ita etiā qui confert vni alteri comparat. ergo illius potētie que confert. s. rationis. erit absolute aliquid accipere quod p̄tinet ad intellectu. ¶ **Prē.** **I**dem habitus non ē in dīuersis potētijs. sed idē habitus p̄tinet ad quo p̄ferimus et aliquid absolute p̄cipimus. sicut fides que aliquid absolute accipit inquantū ip̄i p̄tinet veritati inheret. confert vero inquantū ip̄am in speculo creaturarū quō quasi discursu itatur. s. eadē ē potētia que p̄fert et aliquid accipit absolute.

¶ **R**espon̄io ddm̄ que ad euidētā hui⁹ q̄stionis inuestigare oportet intellect⁹ et rōnis differētia. ¶ **S**ciētū ē igitur. **S**ciētū. ¶ **F**m **A**ug⁹ in iij. de tri. que sicut ordo quidā ē inter substantias corporeas ex quo motus alie alie superiores et inferiores et earū regimini subsunt. ita etiā ē quidā ordo inter substantias spirituales. Superiōrū autē et inferiorū corpus hec videtur differētia que inferiora corpora suū p̄fectum esse p̄ motū cōsequitur generatōis. s. et alteratōis et augmētū vt p̄ in lapidib⁹ et plantis et animalib⁹. superiores vero corpora sicut p̄fectū esse habēt quantū ad substantiā et virtutē et quāritatē et figurā cū motu statim in eorū p̄ncipio. vt patet in sole et luna et stellis. **P**erfectō spūalis nature in cognitōne veritatis p̄st̄it. vnde sūt quā substantie spirituales superiores que sine aliquo motu vel discursu statim in p̄ma et subita siue simplici acceptōe cognitōem obrinēt veritatis sicut est in angelis. rōne cuius intellectu deiformē habere dicitur. quā vero sunt inferiores que ad cognitōem veritatis p̄fectam venire nō possunt nisi p̄ quēdā motū quo ab vno in aliud discurrunt vt ex cognitōis in incognitōis noticiā pueniāt. quōd est p̄prie humanarū aiarū. et inde que ip̄i angeli intellectuales substantie dicitur anime vero rōnales. intellectus enim simplicem et absolutā cognitōem designare videtur. ex hoc em̄ aliquis intelligere dicitur que in ipsa rei essentia quodamō veritate legit. ratio vero discursum quēdam designat. quō ex vno in aliud cognoscendum anima humana p̄tingit vel puenit. vnde dicit **I**aac in libro de definitōnibus. que ratiocinatio est cursus cause i cārum. motus autē omnis ab immobili p̄cedit vt dicit **A**ug⁹ vij. sup̄ gene. ad litteram. motus finis est quies vt in v̄ph̄sicozū dicitur. et sicut mot⁹ p̄paratur ad quietē vt ad p̄ncipiū et vt ad terminū ita etiā rō que p̄paratur ad intellectu vt mot⁹ ad quietē ē vt generatō ad esse vt p̄ ex auctōritate **B**oc. supra iducta. et p̄parat ad intellectu vt ad p̄ncipiū et vt ad terminū. ad p̄ncipiū quōdē quō nō possit mens humana ex vno in aliud discurrere nisi ex discursu ab aliq̄ simplici acceptōne veritatis inciperet. que quōd accipitō ē intellectu p̄ncipiozū et sicut etiā nec rōnis discursus ad aliqd certū puenit nisi fuerit examinatio et quōd p̄ discursum inuenit ad p̄ma p̄ncipia in quō rō resoluit vt sic intellectu inueniat rōnis p̄ncipiū quātū ad viam inueniendi terminū vero quātū ad viā iudicandi. **U**nde quibus cognitō humane aiesit p̄ rōnis viā. em̄ in ea aliq̄ p̄ncipatio illi simplicis cognitōis que in substantijs superioribus inuenit ex quā etiā intellectu vni habere dicitur et h̄m illū modū que **D**yo. vij. ca. de di. no. assignat dices que diuina sapia s̄p̄ fines p̄ncipiozū p̄mozū diuigat p̄ncipijs sc̄dozū. s̄d̄ discursu que inferior natura in suo sumo attingit ad aliqd insum superioris nature. **E**t hanc quidem differēciam angelozū et animarū **D**yo. vij. capiti. de diu. no.

Cōtra

R. Sciendum

ostendit dices .et ipa .s. dei sapientia intellectuales angelicarum
 mentium virtutes simplices et bonos hinc intellectus non a
 diuisibilibus aut sensibilibus aut sermonibus diuisis pgre
 gantur diuinam cognitionem .sed vniuersimter intelligibili
 lia diuinorum intelligit .postea subiungit de animabus pzo
 pter diuinam sapientiam et anime ronalis habet diffusiu
 quide et circulo circa existetiam veritatem circueites de
 uisibili varietate deficientes ab vniuersis mentibus et p co
 uoluntatem multorum ad vnu sunt digni habite intellectu
 equalibus angelicis inquantu aiaibus est ppiu et possibile .qd
 ideo dicit quia illud qd est superioris nature non pot ee in
 inferiori natura pfecte sed p quandam tenuem participa
 tionem sicut in natura insensitua non est ratio sed aliqua
 participatio rationis inquantu bruta habent quandam pru
 dentiam naturale .vt patz in principio methaphi . **Ad ar**
qd participatur no habetur vt possessio .i. sicut aliqd pfe
cte subiaccens .potentia habetis illud sicut dicitur in pmo
meth .q. cognitio dei diuina est et non humana possessio
Unde ad illud qd hoc modo habetur non deputatur ali
qua potentia .sicut bruta non dicunt habere rones aliquam
quas prudentie aliquid participant .sed hoc inest eis fm
quada estimacione naturalium . Et similiter etiam nec in
homine est vna potentia specialis per quam simpliciter
et absolute et absqz discursu cognitione veritatis obtine
at .sed talis acceptio veritatis inest sibi per queda habi
tum naturalem qui dicitur intellectus p principiorum **No**
est ergo in homine aliqua potentia a ratione separata que
intellectus dicitur sed ipsa ratio intellectus dicitur eo q
ipsa participat aliquid de intellectu simplicitate et quo
est pncipium et terminu in eius propria operacione **Unde**
et in libro de spiritu et anima .proprium actus intellectus
rationi attribuitur **Ad autem quod est rationis propriu po**
nitur vt rationis actus .vbi dicitur q ratio est animi aspe
ctus quo per seipsum veru intuetur .ratio cinato autem e
rationis inquisito **Dico etiam q potentia aliqua nobis**
proprie et perfecte ppteret ad simplicem acceptonem et
absolutam cognonem veritatis que est in nobis non ta
men esset alia potentia a ratione .quod sic patet .quia fm
Quicquam in motu de naturalibus .diuersi actus indi
cant potentiaru differentiam et tunc tantum qn non pnt
in idem principium referri sicut in corpilibus non redu
citur in idem principium recipere retinere sed hoc in hu
midum .hoc aut in sicum .et ideo imaginatio que retinet
formas corpales in organo corporali est alia potentia a sen
su qui recipit predictas formas p organum corpale **Act**
autem rationis qui est discurrere et intellectus qui est sim
pliciter apprehendere veritatem pparantur ad inuicem
vt generatio ad ee et motus ad quietem . **In idem autem**
principium reducitur quiescere et moueri in omnibus in
qbus vtriqz inuenitur .quia per quam naturam aliquid
quiescat .in loco per eandem mouetur ad locum .sed sic se
habet quies et motus vt perfectum et imperfectum .vnde
et potentia discurrens et veritatem accipiens .non erunt
diuerse sed vna .que inquantu est perfecta veritatem ab
solute cognoscit .inquantum vero est imperfecta .discursu
indiget . **Unde ratio .pprie accepta nullo mo pot ee alia po**
tentia ab intellectu in nobz sicut ipa vis cogitativa q e
potia aie sensitue ro dr qz pfert iter formas diuinales
sicut ro pprie dicta inter formas vles vt dr come .in .iiij .de
aia . et hec hz organu determinatu .scz mediā cellulā cere
brī . et hec ro absqz dubio alia potia e ab intellectu .sz de hac
ad pns no intendimus

Ad pmi ddm qd liber de spiritu et aia no e autetic nec
credite Aug. sustinendo tm eu pt dici q aucto ei no in
tendit p ista distinguere potetias aie sz ostendere diuer
fos gradus qbus aia in cognoscendo pficit vt per sensus
cognoscat formas in materia .p imaginatōes formas ac
qdetales tm sine materia .sed cu materie p ditionibz .per ra
ronem ipam formam e ssencialē rerū materialū sine idm
duali materia ex qua vltimus p surgit ad habēdū pgnis
ronem aliqualem de spiritibus creatis et sic dr habere ins
tellectū qz huiusmodi spirituales substantias penitus sine
materia existētes p prius cognoscat et ex hoc vltimus p
tingit in aliquā cognonē ipsius dei . et sic dr intelligētia ha
tere q pprie intellectū actū nominat eo q deū cognoscere
ppriū dei est cuius intellectus est sua intelligētia id e suū
intelligere **Ad .ij . ddm q sicut dicit Boetius in .v .de co**
sola .superior vis aplectitur inferiorē . inferior vero ad su
periore nullo p surgit .vnde natura superior plene pt id
q e inferioris nature .no aut plene in id qd e superioris et
io natura aie ronalis hz potetias ad ea q sunt sensitue vt
vegetatiue nature no aut ad ea q sunt intelligibiles na
turē q supra ipm existit **Ad .iij . ddm q sensus cōis cui**
omnia sensibilia pcepit fm p hū . oportet q in ea ferat fm
vna cōem rōne alias no haberet vnu q se obiectū . et hanc
eōem obiecti rōne nullus sensuū ppriū ptingere pt sz in
simplicē acceptonē rō ptingit sicut ad suū terminum vt
qn discursu rōnis in sciētia pcludit .vñ no oz q in nobis
sit alia potia rō ab intellectu sic sensus cōis a ppriū **Ad**
iiij . ddm q no e pprie iudicare rōnis p qd ab intellectu dis
tingui possit qz etiā intellectū iudicat h esse verū illd fal
sum .sz pro tāto iudiciū rōni attribuitz pprehēsiō itellis
gētie qz iudiciū in nobis vt cōiter fit p resolutōem in pnc
ipia . simplex aut apprehēsiō p intellectu **Ad .v . ddm qd**
e oibus modis simplex totaliter ppositōe caret .sz simpli
cia in ppositis saluantur . et inde e q in simplici non inue
nitur id qd est compositi inquantu e ppositū . sicut corp
simplex non habet saporem qui sequitur mixtōem sz cor
pora mixta habent ea . que sunt simpliciu corpore licet mō
imperfecto .i. sicut calidum et frigidum graue et leue inue
nitur in corpibz mixtis et io in intellectu diuino q e simplex
oīno nulla ppositō iuenit sz rō nra qūis sit pposita et h
q in ipa aliqd de natura simplicis iuenit sicut exēplar in
sua imagine pt in aliqūe actū simplici . et in aliqūe actum
ppositū . put cōponit p dicitū subiecto . vel pur pponit
principia in ordine ad pclusionē . vñ eadē potia in nobis
est q cognoscat simplices rez qd dicitates . et q format pposi
tōes et q rōcinat . qru vnu ppriū e rōnis inquantu e rō . alia
duo pnt ee intellectū . vñ scdm iuenit angelis cu p plures
spēs cognoscat . sz i deo e solū pmi q cognoscendo essentia
suā oia itelligit simplicia et pplexa **Ad .vi . ddm q aia q**
dāmō cognoscat se p seipaz fm q nosse se e noticiā sui apd
se tenere . et qdāmō se pgnoscat p spēm intelligibile prout
cognoscere pgnōem et discretōez sui iporat . et sic de
eodē . p . et Aug^o loquunt . vñ no sequit rō **Ad .vij . ddm**
q talis diuina obiectoz no pt potetias diuersificare . eo q
e p accidentales diuinas vt in obiectōe pbatū e **Ad ar**
rationis obiectū ponit natura corporea qz ppriū obiectū hūane cog
nitōis e vt a sensu et fantasia ortū habeat . vñ circa na
turā rez sensibiliū p^o figur ituit nri intellectū q rō dr pprie
in qstrū rō e hūano generi ppria et hie aut vlteri^o asurgit
ad cognoscendū spiritū creatū qd magis cōpetit ei fm q
pticipat aliqd de natura superiorē qz fm id qd e propriū si
bi . et perfecte conueniēs **Ad octauū . ddm q Boetius**

Ad 1.
 Ad 2.
 Ad 3.
 Ad 4.
 Ad 5.
 Ad 6.
 Ad 7.
 Ad 8.

vult intelligentiam et rationem esse diuersas potentias seu vires cognitivas non tamen eiusdem sed diuersorum ratione enim vult esse hominum et ideo dicit et agnoscat formas vniuersales in particularibus quia humana cognitio proprie consistit circa formas a sensibus abstractas. intelligitiam autem vult esse substantiarum superiorum quoniam in primo intuitu formas penitus immateriales apprehendit et ideo vult quod ratio nunquam pertingat ad id quod est intelligetie quia ad iudicandum quidditates immaterialium substantiarum secundum infirmitatem huius cognitionis non possumus pertingere. hoc autem erit in patria cum per gloriam erimus deiformes. **Ad 9** nonum dicitur quod prout ratio et intellectus sunt in diuersis non sunt vna potentia sed nunc queritur de eis prout vtrique in homine inuenitur. **Ad decimum** dicitur quod ratio illa procedit de actibus qui sunt diuersarum potentiarum. prout autem vnius potentie esse diuersos actus quibus vnus est alio prior. sicut intellectus possibilis actus est intelligere quod quidem est prius quam formare diuersas propositiones. **Ad undecimum** dicitur quod vtrique agnoscat animam sed per eandem potentiam. hoc tamen proprium anime humane videtur in quantum est rationalis quod cognoscat entitatem in hoc. entitatem vero absolute cognoscere magis videtur superiorum substantiarum ut ex auctoritate supra inducta patet. **Ad duodecimum** dicitur quod diligere deum et eligere virtutes attribuitur rationi non quod sunt inmediate ipsius sed in quantum ex iudicio rationis voluntas afficitur in deum sicut in finem. ad virtutes sicut ad ea que sunt ad finem. Et per hunc etiam modum rationale distinguitur contra irascibile et concupiscibile. quia ad agendum inclinat namque vel iudicio rationis. vel passione que est in irascibili et concupiscibili. Dicitur autem voluntas esse in ratione in quantum est in parte anime rationali. sicut dicitur memoria esse in sensitivo. in quantum est in parte sensitiva. non quod sit eadem potentia. **Et per hoc per solutio ad alia**

So ad alia

Secundo queritur: utrum

ratio superior et inferior sunt diuersae potentie. **Et videtur quod sic.** ut enim dicit Augustinus. tredecimo de trinitate. imago trinitatis est in superiori parte rationis non autem in inferiori. sed imago dei in anima consistit in tribus potentiis. Ergo et inferior ratio non prius ad eandem potentiam vel eandem. cum superiori. et sic videtur esse diuersae potentie. **Preterea.** cum pars ad totum dicatur eodem modo in aliquo genere inuenitur totum quo et pars sed in anima non dicitur esse totum nisi potentiale. ergo et diuersae partes anime sunt diuersae potentie. sed ratio superior et inferior nominantur ab Augustino. diuersae portiones rationis ergo sunt diuersae potentie. **Preterea.** omne eternum est necessarium et omne temporale est mutabile et contingens ut patet per philosophum in .xi. metaphysice. sed pars anime que dicitur scientifica a philosopho in sexto ethicorum circa necessaria versatur rationatiuum siue opinatiuum circa contingentia. cum ergo ratio superior inheret eternis. inferior vero temporalia et caduca disponat. videtur quod idem sit rationatiuum quod inferior ratio et scientificum idem quod superior. sed scientificum et rationatiuum sunt diuersae potentie. ut patet per philosophum ibidem. ergo superior et inferior sunt diuersae potentie. **Preterea.** sicut dicit philosophus ibidem ad ea que sunt generis altera oportet determinari alteras potentias anime cum omnis potentia anime que ad genus determinatur determinetur ad illud. propter aliquam similitudinem et sic ipsa diuersitas obiectorum secundum genus at

restatur diuersitati potentiarum. sed eternum et corruptibile sunt omnino generis altera. cum corruptibile et incorruptibile nec in genere conueniant ut dicitur decimo methaphysice. ergo ratio superior cuius obiectum sunt rationes eterne. est alia potentia a ratione inferiori que habet pro materia res caducas. **Preterea.** potentie distinguitur per actus. et actus per obiecta. sed aliud obiectum est verum preplabile. et aliud operabile bonum. ergo et alia potentia est ratio superior. que verum preplatur. et alia ratio inferior. que bonum operatur. **Preterea.** id quod in se non est vnum multo minus aliis paratum est vnum. sed superior ratio non est vna potentia sed plures. cum in ea sit imago in tribus potentiis consistens. ergo non potest dici quod inferior et superior ratio sunt vna potentia. **Preterea.** ratio est simplicior quam sensus. in parte autem sensitiva non inuenitur quod eadem potentia habeat diuersa officia. ergo multo minus in parte intellectiva vna potentia diuersa officia habere poterit. sed ratio superior et inferior per officia geminantur ut dicit Augustinus. .xii. de trinitate. ergo sunt diuersae potentie. **Preterea.** quando dicitur aie attribuitur aliqua que non est reducere in idem principium oportet secundum hoc diuersas potentias in anima assignare. sicut secundum recipere et retinere distinguitur imaginatio a sensu. sed eternum et corruptibile in eadem principia reduci non possunt non enim eadem sunt principia corruptibilium et incorruptibilium proxima ut patet in .xi. methaphysice. ergo eadem potentie aie attribui non debent. et sic ratio superior et inferior sunt diuersae potentie. **Preterea.** Augustinus. in .xi. de trinitate. tria que ad hominis peccatum pertinent. scilicet virginitas et serpente tria significari dicit que sunt in nobis scilicet ratione superior et inferior et sensualitate. sed sensualitas est alia potentia ab inferiori ratione. ergo et ratio superior ab inferiori. **Preterea.** vna potentia non simul potest peccare et non peccare sed quandoque peccat ratio inferior. non peccante superiori ut patet per Augustinum. .xii. de trinitate. ergo non sunt vna potentia. **Preterea.** diuersae perfectiones sunt diuersorum perfectibilium cum proprius actus requirit propriam potentiam. sed habitus anime sunt perfectiones potentiarum ergo diuersi habitus sunt diuersarum potentiarum. sed ratio superior deputatur sapientie secundum Augustinum. inferior autem scientie que sunt diuersi habitus ergo ratio superior et inferior sunt diuersae potentie. **Preterea.** que libet potentia perficitur per suum actum. sed diuersitas aliorum actuum inducit vel manifestat potentiarum diuersitatem. ergo et vbicunque inuenitur diuersitas actuum debet iudicari diuersitas potentiarum. sed ratio superior et inferior habet diuersos actus. quia per officia geminatur ut dicit Augustinus. ergo sunt diuersae potentie. **Preterea.** ratio superior et inferior magis differunt quam intellectus agens et possibilis. cum circa idem intelligibile intendat agens actus et possibilis. non autem actus superioris et inferioris rationis sed circa diuersa ut dictum est. sed intellectus agens et possibilis sunt diuersae potentie. ergo et ratio superior et inferior. **Preterea.** id quod deducit ab aliquo est aliud ab illo. quod nulla res est simplicius causa. sed ratio inferior deducit a superiori ut dicit Augustinus. .xii. de trinitate. ergo est alia potentia a superiori. **Preterea.** nihil mouet a seipso sicut patet in .vii. physicorum. sed ratio superior mouet inferiori in quantum dirigit et gubernat eam. ergo superior ratio et inferior sunt diuersae potentie. **Sed contra.** diuersae potentie aie sunt diuersae. sed ratio superior et inferior non sunt diuersae res vnde dicit Augustinus. in .xii. de trinitate. cum differunt de natura mentis humane de vna quadam differunt nec eam in hec duo que memorauimus nisi per officia geminantur. sed superior et inferior ratio non sunt diuersae potentie. **Preterea.** Quare aliqua potentia est immaterialior tanto

f
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
Com

ad plura se extendere potest. sed ratio est imaterialior q̄
sensu. eadem enim potēcia sensitiva sc̄z visu. et eterna sc̄z
ue incorruptibilia vel p̄petua. sc̄z celestia corpa et corrupti
bilia sicut hec inferiora cernimus. ergo et eadē poēcia rō
nis est que eterna contēplatur et t̄palia disponit

R̄s̄o

Respon̄sio dōm q̄ ad euidenciā huius q̄stionis optet
duo p̄cognoscere sc̄z qualiter potēcie anime distinguant̄
et quomō ratio sup̄ior et inferior differant. ex quibz duo

Sciendum.

bus terciū pōt esse notū qd̄ ad p̄ns intendimus

Op̄i. q̄ridā

Sciētia distinguit̄. Quidā autē dicit̄ hoc nō ē sic intelligen
dum q̄ actuū et obiectoꝝ n̄ diuersitas sit causa diuersita
tis potēciarū. sed signū solūmō

Op̄i. sc̄da

Quidā vero dicit̄ q̄ diuersitas obiectoꝝ sit causa diuersitatis potēciarū in
passiuis potētijs. nō autē in actiuis. Sed si diligenter p̄si
derentur in ytriusq̄ potētijs inueniuntur actus et obiecta

Repb̄a f̄ate

nō solū esse signa diuersitatis sed etiā cause aliquo modo
omne em̄ cui⁹ esse non est nisi p̄pter finē aliq̄ue habet mo
dū sibi determinatū et fine ad quem ordinatur. sicut ser
ra et huiusmodi et quātū ad formam et quātū ad mate
riam vt sit p̄ueniens ad finem suum qui est secare. ois autē

op̄i. sumul.

potēcia anime siue actiua siue passiua ordinatur ad actū
sicut ad finē. vt patz in. ij. meth̄p. Unde vnaq̄q̄ potē
tia habet determinatū modū et speciem fm̄ q̄ pot̄ ē cō
ueniens ad talem actum. et fm̄ hoc diuersificate sunt po
tēcie. quia diuersitas actūū diuersa principia req̄rebat ex
q̄bus elicerent̄. Cū autē obiectū p̄petur ad actū sicut ter
minus. a terminis autē specificētur actus vt patz. v. phiz

Distictō bi/
memb̄is.

opoz̄ et etiaz actus penes obiecta distinguātur. et ideo
obiectoꝝ diuersitas actūū diuersitatem inducit. Sed ob
iectoꝝ diuersitas dupliciter pōt attendi. vno modo fm̄
naturam rerum. Alio mō fm̄ rōnem obiectoꝝ. Diuersi
tas obiectoꝝ fm̄ naturā rerū. vt color et sapor. fm̄ diuer
sam rōnem obiecti vt bonum verum. cum autē potēcie
que sunt actus determinatoꝝ organoꝝ nō possunt se
extendere vltra suorum organoꝝ dispositōnem. non autē
pōt esse organum corpale vniū et idem omnibus naturis
cognoscēdis accomodatū. oportet de necessitate q̄ po
tēcie que sunt organa affixe circa quasdam naturas de
terminatae sint. sc̄z circa naturas corporeas. Op̄atio enim
que p̄ organum corporeum exercetur non potest se exten
dere vltra naturam corpoream sed cū in natura corporea
inueniatur aliqd̄ in quo omnia corporea p̄ueniant. aliqd̄
vero in quo diuersa corpa diuersificātur. possibile erit ap
tare vnam potēciam corpori alligatam omnibus corpo
reis fm̄ id qd̄ commune habēt sicut imaginatio prout omnia
corpora p̄municant in ratione quantitatis et figure et cō
sequentū. vnde non solum ad naturalia sed ad mathema
ticalia se extendit. Sensus vero cōis prout in omnibus
corpoꝝ naturalibz ad que solum se extendit inuenit̄ vis
actiua et imutatiua. Quedā vero potēcie aptantur his
in quibz corpa diuersificātur fm̄ diuersum modū im
mutandi. et sic est visus circa colorē. auditus circa sonū et
sic de alijs. Et hoc igit̄ q̄ pars sensitua anime vniū or
gano in operādo quasi duo ipsam cōsequūtur sc̄z q̄ non
potest attribui aliqua potēcia respiciens cōe obiectum
omnibus entibz sic em̄ iam trāscenderet omnia corpa
lia. et iterū qd̄ possibile est in ea inuenire diuersas potē
cias fm̄ diuersam naturam obiectoꝝ p̄pter conditionē or
gani que aptari potest huic vel illi nature. Illa vero pars
anime que non vniū organo corporeo in opere suo re
manet nō determinata sed quodammodo infūita in